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Úvod

Bezplatnost a neziskovost, dva pojmy ekonomické povahy se budou skloňovat

v této diplomové práci v souvislosti se sociálními službami, které kromě svého rozměru

obsahového mají i rozměr ekonomický. V obou pojmech jsou významově obsaženy

finance a konkrétně jejich absence. I to předznamenává, že sociální služby jsou

specifickou oblastí, ve které hrají finance sice klíčovou úlohu, ale nelze zde

bezvýhradně uplatňovat pouze tržní principy. Na druhou stranu je však možné některé

tržní prvky v poskytování sociálních služeb u nás využít v hojnější míře, než je tomu

v současnosti. Lze konstatovat, že určitý zárodek tržních prvků se objevil při konstrukci

systému sociálních služeb na počátku 21. století (možnost výběru při nákupu služeb od

různých poskytovatelů, možnost poskytování nadstandardních služeb), ten byl však

pohřben jak samotnou realizací těchto idejí v zákoně o sociálních službách a jeho

prováděcím předpisu, tak následně i praxí správních orgánů. Současná legislativa

v sociálních službách používá nekoncepční a naivní nástroje při financování sociálních

služeb (např. realizace příspěvku na péči, taxativní výčet sociálních služeb).

Přestože zákon o sociálních službách zažil za dobu své krátké účinnosti již několik

novelizací, zdá se do budoucna nevyhnutelné, volat po jeho změně. V této souvislosti

by se do diskuze o podobě nového zákona mohly promítnout i nové principy, o kterých

bude tato práce pojednávat. Jde především o liberalizaci v oblasti sociálních služeb

(nejen liberalizaci ekonomickou, ale i rozvolnění obsahu poskytovaných služeb) a

zavedení nových – v zahraničí - osvědčených realizačních nástrojů, které by se měly

přizpůsobit specifikám ČR.

Cílem teoretické části této práce je stanovit a popsat minimální zásady a podmínky,

při kterých je nezbytné poskytovat sociální služby bezplatně a stanovit a popsat zásady

a hranice neziskovosti poskytovatelů sociálních služeb, tedy stanovit kdy je nutné, a

zda je nezbytné, aby konání poskytovatelů sociálních služeb bylo neziskové.

Praktická část předvede analýzu rozhovorů s experty a manažery v sociálních

službách. Rozhovory se zaměřují právě na bezplatnost a nevýdělečnost poskytovatelů

sociálních služeb. Cílem je ověřit teze podporující liberalizaci systému sociálních

služeb v ČR a poskládat příležitosti a rizika takového liberalizačního procesu.

Tato práce přináší určitou změnu optiky. V sociálních službách u nás dosud

převažuje filozofie ve své podstatě bezplatných služeb a drtivě většinový podíl
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neziskových poskytovatelů (nestátních i příspěvkových). Tato filozofie určuje, za jakých

podmínek je možné v sociálních službách uplatnit tržní prvky.

Tato práce však přichází s teoretickým konceptem uplatňování tržního systému a

tržních nástrojů v sociálních službách, avšak s jasnou definicí podmínek a situací, ve

kterých je nutné poskytovat služby bezplatně a kdy je nezbytné bezvýhradně

respektovat zásadu neziskovosti či nevýdělečnosti poskytovatele.
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Teoretická část
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1. SOCIÁLNÍ SLUŽBY V ČR

Ještě předtím, než se pustíme do podrobnějšího rozboru hlavního tématu práce, je

nezbytné vymezit „hřiště“, na kterém se bude celá práce odehrávat. Je nutné

nadefinovat sociální služby jako specifický soubor konání ve prospěch určité skupiny

obyvatel, zařadit je do systému sociální ochrany, srovnat s podobnými systémy

v zahraničí a popsat hlavní trendy v této oblasti.

Je třeba podrobněji teoreticky nahlédnout na pojetí sociálních služeb hned v úvodu,

protože teorie, zásadně ovlivňuje aspekty související praxí jejich poskytování - zejména

pro tuto práci tolik důležitý aspekt financování. Je např. rozdíl v tom, jak nahlížet na

problematiku bezdomovectví či drogové závislosti. Jedná se o stav, který si postižený

zavinil vlastním přičiněním, nebo je to krizová situace v životě člověka, kterou

nedokáže řešit vlastními silami a potřebuje společenskou solidaritu a pomoc? Protože

ve zmíněných odlišných příkladech je i cíl sociální služby odlišný – zda tedy v tomto

příkladě zmírňuje sociální služba rizika způsobená nepřijatelným způsobem života

nebo se snaží podpořit jednotlivce a integrovat ho do společnosti? Podle odpovědi by

se měl lišit i způsob financování sociální intervence. Je tedy nezbytné správně popsat

sociální služby a definovat jejich cíle, abychom mohli v další části podrobněji

prozkoumat mechanismy jejich financování.

1.1 Definice sociálních služeb v ČR

Relativně mladý zákon o sociálních službách definuje sociální služby jako: „činnost

nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám za

účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení“ (§3, odst. a zákona

č. 108/2006 Sb.). Jak lze z této definice odvodit, je nastavení těchto činností poměrně

vágní, což by mohlo nahrávat rozmanitosti forem a způsobů poskytování různých

sociálních služeb. Avšak taxativní výčet služeb definovaný zákonem tuto zdánlivou

rozmanitost ostře limituje. Není úkolem této práce analyzovat nedostatky zákona o

sociálních službách. Již na toto téma bylo provedeno dost aktivit. Kritika taxativního

výčtu služeb a její souvislosti jsou obsaženy např. v analýze zákona učiněné SKOKem

(2006). Nebylo by nutné kritizovat zákonné pojetí sociálních služeb, kdyby nemělo

přímou vazbu na jejich financování – a to je téma, které nás zajímá. Obecně lze hlavní

výtky shrnout tak, že konstrukce zákona je postavena nesystematicky a nahodile (např.

taxativní výčty služeb, zařízení, forem, které nejsou podloženy teoretickými poznatky).
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Proto se hned v úvodu musíme dostat k definování cíle sociálních služeb, jejich obsahu

a osobnímu rozsahu. Cílem následujícího textu je vytvoření systematického rámce

sociálních služeb vycházejícího ze současných zkušeností od nás i ze zahraničí.

Sociální služby jsou jedním z nástrojů sociální ochrany obyvatelstva. Jako nástroj

působí v různé intenzitě. Na jedné straně mohou pomoci třeba i jednorázově nebo

krátkodobě vyřešit obtížnou životní situaci (krizová intervence), na druhé straně slouží

ke kontinuální realizaci základních lidských práv jejich uživatelů (domovy pro seniory).

Jsou konáním ve prospěch osob ohrožených sociálním vyloučením. Zákon zahrnuje

mezi sociální služby i další nástroj sociální politiky – informace. Zákon dává prostor

poměrně široce definovanému odbornému sociálnímu poradenství ve formě

občanských poraden, manželských a rodinných poraden a dalšího poradenství

definovaného podle různých sociálních událostí. Přitom z hlediska teorie nástrojů

sociální politiky je poskytování informací svou povahou odlišné od konání ve prospěch

uživatelů, a proto by mělo být integrované v zákoně o sociálních službách.

Realizace sociálních služeb u nás reflektuje ustanovení Evropské sociální charty –

jednoho z ratifikovaných mezinárodních dokumentů. Článek 14 Charty1 předepisuje:

„...S cílem zajistit účinné uplatnění práva na využívání služeb sociální péče se smluvní

strany zavazují:

1. podporovat nebo poskytovat služby využívající metod sociální práce, které

přispívají k blahu a rozvoji jak jednotlivců, tak skupin v komunitě a jejich přizpůsobení

společenskému prostředí,

2. povzbuzovat účast jednotlivců a dobrovolných a jiných organizací při zakládání

nebo udržování takových služeb...“.

Zajímavě mimochodem je, že ustanovení zároveň legitimuje sociální práci a její

metody jako výhradní způsob poskytování služeb sociální péče. Navíc lze z definice

odvodit i závazek státu podporovat různé formy poskytovatelů sociálních služeb.

Pokud bychom postupovali od nejvyšší právní normy (primární právo ES), je nutné

konstatovat, že sociální služby podléhají základním svobodám volného trhu. Výjimku

tvoří služby, které „...nejsou poskytovány za účelem zisku, jsou poskytovány zdarma a

výhradně dobrovolníky...“ (Eilmansberger/Herzig, 2008). Sociální služby mají pro svůj

charakter specifické postavení mezi ostatními službami, jsou např. jako výjimka vyňaty

1

Článek 14 je jedním z článků, které ČSFR z Evropské sociální charty ratifikovala, a to v roce

1992.
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z oblasti zájmu Směrnice o službách na vnitřním trhu EP a EK č. 123/2006/ES. Je to


[…]

2 958 520 888 1 302

Týdenní stacionáře
702 378 113 179

Domovy pro osoby se zdravotním
postižením

16 638 13 194 2 139 412

Domovy pro seniory
41 618 21 190 16 999 3 429

Domovy se zvláštním režimem
3 829 2 472 861 496

Chráněné bydlení
2 087 1 162 565 333

Azylové domy
4 208 177 1 014 3 017

Domy na půl cesty
334 16 124 194

Zařízení pro krizovou pomoc
0 0 0 0

Nízkoprahová denní centra
7 0 0 7

Nízkoprahová zařízení pro děti a
mládež

0 0 0 0

Noclehárny
459 0 156 303

Terapeutické komunity
136 15 15 106

Sociální poradny
0 0 0 0

Sociálně terapeutické dílny
337 0 64 273

Centra sociálně rehabilitačních
služeb

408 0 0 408

Pracoviště rané péče
0 0 0 0

Mezigenerační centra
75 0 0 75

Integrovaná centra
526 155 52 81

CELKEM
75 062 40 782 23 145 11 135

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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RESUMÉ

Název práce: Zásady bezplatnosti a neziskovosti v sociálních službách v ČR

Autor: Bc. Petr Vojtíšek

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

Oponent práce: Ing. Petr Víšek

Cílem této práce je představit teoretický koncept systému sociálních služeb, který je

založený na principech volného trhu s vymezením regulační úlohy státu. Práce je

zaměřena na ekonomické aspekty systému sociálních služeb a přináší nové pohledy

na finanční toky v systému. Zároveň se práce orientuje na sociální služby, ve kterých je

zadavatelem a klientem služby občan. Obecná část reflektuje ve své 1. kapitole

současný systém sociálních služeb založený na relativně přísné státní regulaci a

dotačním systému. Finanční toky současného systému jsou nepřehledné, kombinují se

úhrady od klientů a státní dotace, na které není právní nárok. To neumožňuje

poskytovatelům vytvářet dlouhodobé strategie rozvoje sociálních služeb. Dotační

systém zároveň znevýhodňuje některé právní formy poskytovatelů (NNO, komerční

subjekty a ty, kteří neposkytují služby v režimu zákona o sociálních službách. První

kapitola přináší i srovnání v evropském kontextu. Druhá a třetí kapitola přináší koncept

systému sociálních služeb, který využívá prvků volného trhu. Vzhledem ke specifikům

sociálních služeb je nutné stanovit v této oblasti zásady regulace, především stanovit

podmínky nároku na zvýhodněné (bezplatné) služby – kapitola 2. Zásady bezplatnosti

v sociálních službách a stanovit podmínky, za kterých není možné v oblasti sociálních

služeb vytvářet zisk – kapitola 3. Zásady neziskovosti v sociálních službách. Napříč 2.

a 3. Kapitolou jsou zároveň stanoveny oblasti regulace v liberalizovaném systému.

Jsou to garance kvality a dostupnosti.

Empirická část práce představuje výstupy kvalitativního šetření – rozhovorů

s experty. Cílem rozhovorů bylo zjistit názory a postoje respondentů k uvolnění

regulace v oblasti sociálních služeb a identifikovat možné překážky liberalizačního

procesu. Jako hlavní výstupy lze napříč respondenty identifikovat dva trendy:

- nutnost finanční participace klienta na poskytované službě,

- přesměrování finančních toků v sociálních službách mezi poskytovatele a klienta.

Sociální služby v Evropě mají velký ekonomický význam. Jsou oblastí, do které

směřuje velké množství sociálních transferů. Aby mohla Evropa nadále zvyšovat svou

konkurenceschopnost a bohatství, je nezbytné, aby sociální transfery byly využívány

efektivně a aby kvalita a dostupnost sociálních služeb byly ekonomicky udržitelné.
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K tomu musí přispívat i osobní odpovědnost uživatelů služeb, kteří by v budoucnu měli

více participovat na úhradách za služby, které využívají.
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RESUMÉ

Title: The principles of gratuity and non-profit of social services in Czech Republic

Author: Bc. Petr Vojtíšek

Supervisor: Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

Opponent: Ing. Petr Víšek

This work targets the theoretical concept of social services system, which is

based on the free market’s principles and delimitated the regulation role of the state.

The work targets the economical aspects of social services system and brings new

views of financial flow in the system. Further, the work aims these services, where

stay the client as an customer or submitter of the service. The general part reflects

the current system of social services (1. chapter), which is based on relatively

exacting state regulation and on the subvention system. Financial flows in the

system are jumble now, there are combined the client pays and the state

subventions without legal claim. Due to the providers cannot create long term

strategy of social services development. Further, the subvention system

disadvantages any legal forms of providers (NGO’s, firms and providers out of the

mode of social services’ act. The first chapter brings a comparing in the European

context. The second and the third chapter bring concept of free market system of

social services. Due to specificities of social services is necessary to specify the

principles of regulation, first of all the conditions of the claim on the advantaged

(gratuitous) service (Chapter no. 2) and specify the conditions for generating of the

profit (Chapter no. 3). The second and third chapter specify the areas of regulation

in the new liberal system. There are the guarantee of quality and availability.

The empirical part presents the outputs of the qualitative research – interviews

with experts. The aims of the interviews were:

- find out the respondent’s apprehensions and statements to liberalization the social

service market,

- identify the difficulty of liberalization process.

The outputs bring 2 main trends:

- necessity of the financial participation of client on the provided service,

- redirecting the financial flows in social services from client to provider.

The social services in Europe have got a big economical consequence. They are

an area, to which became a lot of social transfers. It is necessary to use the social

transfers effective and maintain the high quality and accessibility of social services,
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to raise the competitiveness of Europe. The personal accountability in financing of

social services is one of the main ways.
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