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Předložená práce především významně přesahuje

představuje velmi podrobnou analýzu současného

ekonomické úpravy v oblasti sociálních služeb. Jde

vlastní název a

stavu právní a

o velmi závažnou

komplexní analýzu této věcné oblasti a velmi fundovanou diskusi o

možnostech a žádoucích směrech jejího dalšího vývoje. Významná a

zajímavá je i diskuse o zařazení sociálních služeb do celé oblasti služeb

veřejných, komparace s nimi a podobně. Taková analýza měla předcházet

tvorbě zákona o socíálních službách, což se nestalo a důsledky autor velmi

přesně analyzuje.

Práce velmi dobře vychází z vhodně zvolené údajové základny a používá

relevantní literární zdroje.

Přichází s novými pohledy na problematiku a měla by být využita

v okamžiku, kdy se bude jednat o novelizaci práva v této oblasti. I když to

není jediné kriterium hodnocení mohu konstatovat, že plně souhlasím

s výhradami k současné právní úpravě a oceňuji věcnost kritiky její

realizace, například pokud jde o katastrofální konsekvence nezvládnutí

výplaty příspěvku na péči, nedovednost taxativního vymezení služeb apod.

Autor nemůže vědět, že to bylo dáno způsobem tvorby zákona, kdy

jednotlivé skupiny služeb lobovaly za zachování své věcné a právní pozice.

Předložená práce nejenže prokazuje vynikající schopnost autora, pokud jde

o samostatnou odbornou práci ale je sama o sobě významným přínosem pro

rozvoj teorie a praxe v této oblasti.

Práci vysoce oceňuji a navrhuji hodnocení "výborně".

Pro obhajobu - v návaznosti na text kladu otázky, a to jaké je právní

postavení má Armáda spásy, a které NNO neplatí DPH.

ing. Petr Víšek

V Praze dne 22. února 2010